
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

48 28/01/2022 7 0

Oggetto: 

Attuazione Legge regionale 2 marzo 2020, n 3 Sviluppo ed attuazione di un sistema di 
tracciabilita' e rintracciabilita' dei prodotti della filiera agroalimentare ed ittica in Campania 
attraverso un sistema di gestione dei dati in blockchain- costituzione gruppo di lavoro.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



LA DIRETTRICE

Premesso che: 

a. In base al Regolamento CE n. 178/2002 (Norme in materia di sicurezza alimentare) e in ottemperanza a
quanto previsto dall'articolo 1,  comma 2,  lettere c) ed f)  della legge regionale 20 novembre 2018,  n. 40
(Sostegno alla filiera agricola trasparente), la Regione Campania promuove lo sviluppo, la realizzazione e
l’attuazione di un sistema di tracciabilità, dal produttore al consumatore, e di rintracciabilità, dal consumatore
al produttore, dei prodotti della filiera agroalimentare ed ittica, attraverso un sistema di gestione dei dati in
blockchain che, confluendo in una piattaforma multimediale, parte dalla certezza della caratterizzazione e
tipizzazione  del  prodotto  all’origine,  per  garantire  la  sicurezza  ed  il  controllo  dei  prodotti  alimentari  ed
accrescere la fiducia dei consumatori nell'operato delle istituzioni e delle aziende;

b. La  Regione  Campania  sostiene  l'applicazione  del  servizio  di  tracciabilità  e  rintracciabilità  dei  prodotti
agroalimentari, prevalentemente a favore dei sistemi di certificazione delle filiere DOP, IGP, DOC e DOCG al
fine di favorire l'accesso alle informazioni in ordine all'origine certa e tipizzata, alla natura, alla composizione
e alla  qualità  del  prodotto,  nonché per  valorizzare  le  produzioni  locali,  lungo tutta  la  catena di  fornitura
(supply-chain) dal produttore al consumatore finale;

c. La Regione Campania per i motivi di cui ai punti precedenti ha emanato la Legge Regionale n. 3 del 2 marzo
2020-  “Sviluppo  ed  attuazione  di  un  sistema  di  tracciabilità  e  rintracciabilità  dei  prodotti  della  filiera
agroalimentare ed ittica in Campania attraverso un sistema di gestione dei dati in blockchain”.

Preso atto che:

d. Ai  sensi  dell’art.2  comma  2  della  citata  Legge  Regionale  n.3/2020,  al  fine  di  attuare  lo  “Sviluppo  e
realizzazione  della  infrastruttura  tecnologica  e  software  in  blockchain”,  anche  avvalendosi  di  esperti  in
materia, occorre definire:

1) principi,  finalità e regole del disciplinare per l’adesione dei partecipanti al sistema di tracciabilità e
rintracciabilità dei prodotti agroalimentari in blockchain;

2) i  requisiti  e  i  livelli  di  performance tecnica,  sicurezza,  affidabilità  e visibilità  per  la creazione e lo
sviluppo della infrastruttura tecnologica e software in blockchain;

3) i  presupposti  tecnici  delle modalità  di  individuazione, raccolta e distribuzione delle informazioni  da
inserire in blockchain;

4) gli standard dei contenuti informativi da condividere in blockchain, con gli utenti, lungo tutta la supply
chain;

5) le modalità di accesso e fruizione del servizio e l’individuazione dei relativi dispositivi (device);

6) le specifiche tecniche necessarie a garantire l’interfaccia, con gli attuali sistemi in essere presso gli
attori della filiera al fine di una concreta e reale applicazione della blockchain ai servizi di tracciabilità e
rintracciabilità di prodotto lungo la filiera agroalimentare ed ittica;

7) l'interfaccia  e  l'eventuale  interconnessione  tra  sistemi  di  certificazione  di  qualità  di  sistema  e  di
prodotto attualmente esistenti presso gli attori di filiera;

8) metodi e strumenti di elaborazione dei dati raccolti per lo sviluppo di sistemi di supporto alle decisioni
delle politiche agroalimentari della Regione Campania.

e. Della complessità e multidisciplinarietà delle definizioni richieste al punto a. e della conseguente necessità,
come suggerito dalla stessa LR n.3/2020, di costituire un gruppo di lavoro composto da componenti dotati di
specifiche professionalità e competenze; che, a tal fine, con le note prot.0572199 del 17/11/2021 della DG
50.07.00 e 589771 del 25/11/2021 della DG 60.11 è stato chiesto, rispettivamente, alla DG 60.11- Ufficio
Speciale per la Crescita e la Transizione digitale e al Presidente del Comitato regionale di coordinamento
delle Università della Campania, di individuare esperti da designare quali componenti del costituendo gruppo
di lavoro;

Considerato che:

- dall’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione digitale con nota prot. 0645184 del 24/12/2021 e dal
Comitato  regionale  di  coordinamento  delle  Università  della  Campania  con  nota  prot.  0358690  del
15/12/2021, sono stati designati i nominativi degli esperti da includere nel gruppo di lavoro;



- per il costituendo gruppo di lavoro non è previsto alcun compenso;

Ritenuto, pertanto di dover procedere alla costituzione del gruppo di lavoro per la definizione di quanto richiesto
dall’articolo  2  della  LR  n.  3/2020  “Sviluppo  e  realizzazione  della  infrastruttura  tecnologica  e  software  in
blockchain”, composto dai seguenti esperti:

num Cognome e Nome Ente di appartenenza Funzione
1 Prof. Esposito Christian Università di Salerno Componente

2 Prof. Visaggio Aaron Università di Sannio Componente

3 Prof. Perlingieri Carolina Università di Napoli Federico II Componente

4 Ing. De Paolis Fabio
Regione Campania 
DG 60.11 Ufficio Speciale per la 
Crescita e la Transizione Digitale

Componente

5 Avv. Lamberti Claudio Maria Libero professionista Componente

6 Ing. Mercurio Giuseppe

Regione Campania
DG 50.07 Direzione Generale 
Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali

Segretario

DECRETA

per i motivi indicati in premessa, che si intendono richiamati nel presente dispositivo di:

1) costituire il Gruppo di lavoro per la definizione di quanto richiesto dall’articolo 2 della LR n. 3/2020 “Sviluppo e
realizzazione della infrastruttura tecnologica e software in blockchain”;

2) di nominare quali componenti del Gruppo di Lavoro gli esperti di seguito riportati in elenco:

num Cognome e Nome Ente di appartenenza Funzione
1 Prof. Esposito Christian Università di Salerno Componente

2 Prof. Visaggio Aaron Università di Sannio Componente

3 Prof. Perlingieri Carolina Università di Napoli Federico II Componente

4 Ing. De Paolis Fabio
Regione Campania 
DG 60.11 Ufficio Speciale per la 
Crescita e la Transizione Digitale

Componente

5 Avv. Lamberti Claudio Maria Libero professionista Componente

6 Ing. Mercurio Giuseppe

Regione Campania
DG 50.07 Direzione Generale 
Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali

Segretario

3) assolvere agli obblighi di pubblicazione nella “Casa di Vetro” in attuazione della L.R. 23 del 28/07/2017;

4) dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura
della Regione Campania;

5) trasmettere il presente decreto a:

- Assessore all’Agricoltura;

- Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;

- Direttore Generale della DG 60.11 Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale;

- Agli esperti in qualità di componenti del gruppo di lavoro; 

- UDCP – 400303 per l’archiviazione.



PASSARI

   


